
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.355

  
 

Asamblea General 
 

 
Distr. general 
26 de noviembre de 2013 
Español 
Original: inglés 
 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 
con la firma de un miembro de la delegación interesada, al Jefe de la Dependencia de Control de 
Documentos (srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 
Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 
 

 

13-56864X (S) 
*1356864*  
 

Comité para el Ejercicio de los Derechos Inalienables  
del Pueblo Palestino 
 

Acta resumida de la 355ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 18 de noviembre de 2013 a las 10.30 horas 
 

Presidente: Sr. Diallo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Senegal) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del programa 

Información actualizada sobre los acontecimientos ocurridos desde la anterior 
sesión del Comité. 

La situación en el Territorio Palestino Ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y 
evolución del proceso político. 

Informe sobre el Seminario internacional para los medios de comunicación sobre la 
paz en el Oriente Medio, celebrado en Estambul los días 8 y 9 de octubre de 2013. 

Examen de los proyectos de resolución sobre la cuestión de Palestina 

Otros asuntos 



A/AC.183/SR.355  
 

13-56864 2/4 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.55 horas. 
 

Aprobación del programa 
 

1. Queda aprobado el programa. 
 

Información actualizada sobre los acontecimientos 
ocurridos desde la anterior sesión del Comité. 
 

2. El Presidente dice que el 21 de octubre de 2013, 
el Grupo de Trabajo sobre cooperación con la sociedad 
civil del Comité convocó su primer acto paralelo, en el 
cual un miembro de la Junta de Breaking the Silence, 
organización no gubernamental israelí, habló sobre las 
experiencias de los soldados israelíes en el Territorio 
Palestino Ocupado. El acto suscitó considerable interés 
y dio lugar a un animado debate. 

3. El 22 de octubre, el orador, en su calidad de 
Presidente del Comité, realizó una declaración ante el 
Consejo de Seguridad durante el debate sobre la 
situación en el Oriente Medio, incluida la cuestión de 
Palestina. El 29 de octubre, el Relator Especial sobre la 
situación de los derechos humanos en los territorios 
palestinos ocupados desde 1967 presentó su informe a 
la Tercera Comisión, en el cual describió las 
actividades de las corporaciones internacionales con 
respecto a los asentamientos israelíes. El Relator 
Especial recomendaba que la Asamblea General pidiera 
una opinión consultiva a la Corte Internacional de 
Justicia sobre las consecuencias jurídicas de la 
ocupación prolongada de Palestina si la diplomacia no 
encuentra una solución al conflicto. 

4. El 30 de octubre, el Ministerio del Interior israelí 
anunció que seguiría adelante con un plan para la 
construcción de 1.500 viviendas más en el 
asentamiento de Ramat Shlomo en Jerusalén Oriental. 
Asimismo, el 30 de octubre, Israel liberó a otros 26 
prisioneros palestinos que estaban detenidos desde 
antes de la conclusión de los Acuerdos de Oslo de 
1993. Israel ha convenido en liberar a un total de 104 
prisioneros palestinos como parte de su acuerdo para 
reanudar las negociaciones de paz con los palestinos. 

5. El 6 de noviembre, el Ministerio de Vivienda 
israelí llamó a licitación para la construcción de 1.061 
viviendas en los asentamientos de la Ribera Occidental 
y 1.255 viviendas en los asentamientos de Jerusalén 
Oriental. Asimismo, el 6 de noviembre, el 
Comisionado General del Organismo de Obras 
Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 
Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (OOPS) 

informó a la Cuarta Comisión de que, salvo que se 
reúnan fondos para enjugar el déficit del Fondo 
General del Organismo, que asciende a 48 millones de 
dólares de los Estados Unidos, no se podrán pagar los 
sueldos de docentes, personal sanitario y trabajadores 
sociales y sus operaciones quedarían paralizadas. 

6. El 7 de noviembre, la Mesa del Comité hizo 
pública una declaración, de la cual se distribuyeron 
copias a los miembros, en la que condenaba la 
expansión en curso de los asentamientos israelíes; y, 
finalmente, el 9 de noviembre, el Ministro de 
Relaciones Exteriores de Bélgica confirmó que la 
delegación del Estado de Palestina en su país había 
pasado a tener la condición de misión. 
 

La situación en el Territorio Palestino Ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y evolución del proceso 
político. 
 

7. La Sra. Abdelhady-Nasser (Observadora del 
Estado de Palestina) dice que los dirigentes palestinos 
entablaron tres meses antes y de buena fe 
negociaciones con Israel sobre la base del mandato y 
los parámetros establecidos entre las partes hace 
tiempo. Por ello, el equipo de negociación de Palestina 
se vio obligado a dimitir en masa después de las 
provocativas declaraciones de Israel sobre su intención 
de construir miles de viviendas en asentamientos 
nuevos y en los que ya existen, y el Gobierno ha 
publicado una declaración en la cual explica que el 
equipo de negociación no puede continuar con el 
proceso político en tales condiciones. 

8. Cumpliendo tardíamente con un acuerdo logrado 
en el marco de los Acuerdos de Oslo, Israel liberó a 
otro grupo de prisioneros palestinos detenidos en Israel 
durante más de 20 años. Aunque ese paso, que debería 
haberse dado hace tiempo, es motivo de satisfacción, la 
Potencia ocupante continúa arrestando y deteniendo 
diariamente a civiles palestinos, incluidos niños 
menores de 12 años. 

9. La crisis humanitaria en la Franja de Gaza como 
resultado del bloqueo continuado por parte de Israel 
sigue exacerbándose. Pese a que Israel ha relajado 
temporalmente ciertas restricciones sobre los 
materiales que entran en la Franja, debido a la 
reimplantación de un bloqueo más amplio a los civiles 
palestinos en Gaza se les deniega el acceso a bienes y 
medicamentos esenciales. Además, la escasez de 
combustible y la caduca infraestructura de Gaza están 
provocando cortes de luz de hasta 16 horas al día, 



 A/AC.183/SR.355
 

3/4 13-56864 
 

causando grandes dificultades a las familias palestinas 
y obstaculizando la labor fundamental de los 
sobrecargados centros de salud y hospitales de la 
Franja. Para los habitantes de Gaza es cada vez más 
difícil obtener acceso a agua potable. Según un informe 
de las Naciones Unidas de 2012, titulado “Gaza in 
2020: a liveable place?”, salvo que se adopten medidas 
para invertir esta situación catastrófica, la Franja de 
Gaza será un lugar prácticamente inhabitable al final 
del decenio. 

10. En las Comisiones Segunda y Cuarta, una 
mayoría abrumadora de los Estados Miembros ha 
votado para aprobar resoluciones sobre asuntos que 
afectan a la cuestión de Palestina, a saber, resoluciones 
sobre el OOPS, los refugiados palestinos, las continuas 
violaciones de los derechos humanos por parte de 
Israel y la soberanía permanente del pueblo palestino 
en el Territorio Palestino Ocupado sobre sus recursos 
naturales.  No obstante, sigue siendo una preocupación 
para la delegación de Palestina que ciertos Estados se 
hayan negado a votar a favor de algunas de esas 
resoluciones y se espera que cambien de postura 
cuando se adopten medidas sobre ellas en la sesión 
plenaria de la Asamblea General. 

11. La Sra. Abdelhady-Nasser alienta a todos los 
miembros del Comité y a los observadores a que se 
sumen a los patrocinadores de los proyectos de 
resolución presentados al Comité en esa sesión y acoge 
con gran beneplácito la intención del Comité de 
proclamar 2014 Año Internacional de la Solidaridad 
con el Pueblo Palestino, lo cual ayudaría a subrayar el 
compromiso de las Naciones Unidas y la comunidad 
internacional con la causa de la paz. La oradora alienta 
a los miembros del Comité y a los observadores a 
asistir a la Reunión Extraordinaria en Observancia del 
Día Internacional de Solidaridad con el Pueblo 
Palestino, que se celebrará el 25 de noviembre de 2013. 

12. El Sr. Selim (Egipto) dice que, como coordinador 
del Grupo de los Estados de África en la Cuarta 
Comisión, su delegación ha instado a todos a adoptar 
una posición común cuando se sometan a votación 
proyectos de resoluciones relativos a la cuestión de 
Palestina.  Lamentablemente, un pequeño número de 
Estados de África no acatan la posición común 
adoptada por el Grupo. Egipto planteará la cuestión a 
los países interesados e insta a todos los Estados, 
incluso a los que son miembros de otros grupos 
regionales, a votar a favor de todas las resoluciones 
que refuercen el apoyo a los derechos palestinos. 

 

Informe sobre el Seminario internacional para los 
medios de comunicación sobre la paz en el Oriente 
Medio, celebrado en Estambul los días 8 y 9 de 
octubre de 2013 
 

13. La Sra. Seward (Departamento de Información 
Pública) dice que el Departamento de Información 
Pública, en cooperación con el Ministerio de 
Relaciones Exteriores de Turquía, organizó el 
Seminario internacional para los medios de 
comunicación sobre la paz en el Oriente Medio. El 
Seminario, que se inauguró con mensajes del 
Secretario General y del Presidente del Comité, reunió 
a periodistas, blogueros, activistas, cineastas, 
académicos, responsables de la formulación de 
políticas y diplomáticos del Territorio Palestino 
Ocupado, Israel, la región del Oriente Medio, Europa y 
los Estados Unidos, así como a altos funcionarios de 
las Naciones Unidas. El evento se promocionó 
ampliamente en varias plataformas de redes sociales, a 
fin de que los participantes y otros interesados de todo 
el mundo se animen a seguirlo en línea antes, durante y 
después del evento.  

14. Los participantes examinaron la cambiante 
cobertura en los medios de información de las 
iniciativas de paz en el Oriente Medio y la cuestión de 
Palestina; los refugiados palestinos y la actividad 
actual en materia de noticias; el activismo de la 
juventud, el periodismo digital y las redes sociales en 
el Oriente Medio; y la función y repercusión del cine y 
otros medios audiovisuales sobre la cobertura de 
Palestina y el conflicto israelo-palestino. Se hizo un 
esfuerzo especial para incrementar la participación de 
las mujeres y los jóvenes. En consecuencia, hubo un 
adecuado equilibrio de género y generacional entre los 
participantes. Los comentarios que se recibieron tanto 
de los participantes como de los observadores fueron 
sumamente positivos. 

15. El Sr. Çevik (Turquía) dice que su país acoge con 
beneplácito el hecho de que el Seminario internacional 
para los medios de comunicación haya promovido la 
creación de redes de contacto entre agentes 
gubernamentales y no gubernamentales. Aunque se 
necesita una firme voluntad política y una gran 
determinación para lograr una solución justa y 
duradera al conflicto israelo-palestino, las 
organizaciones no gubernamentales, sobre todo en los 
medios de comunicación, desempeñan una función 
clave en el logro de ese objetivo. Ellos pueden 



A/AC.183/SR.355  
 

13-56864 4/4 
 

configurar las políticas aprobadas por los dirigentes y 
cambiar de manera positiva las percepciones de las 
personas en ambos lados del conflicto. 

16. Turquía sigue comprometida con la solución 
biestatal y el establecimiento de un Estado palestino 
viable, contiguo, soberano e independiente, que viviría 
en paz y seguridad junto con Israel. Acogiendo con 
beneplácito la reanudación de las conversaciones entre 
las dos partes, Turquía las insta encarecidamente a que 
se abstengan de adoptar cualquier tipo de medidas que 
puedan poner en peligro las negociaciones. 

17. Finalmente, Turquía felicita a la delegación del 
Estado de Palestina por su primera votación en la 
Asamblea General, cuando votó para elegir a un juez 
miembro del Tribunal Penal Internacional para la ex 
Yugoslavia. 

Examen de los proyectos de resolución sobre la 
cuestión de Palestina 
 

Proyecto de resolución: Comité para el Ejercicio de los 
Derechos Inalienables del Pueblo Palestino 
 

Proyecto de resolución: División de la Secretaría de los 
Derechos de los Palestinos 
 

Proyecto de resolución: Arreglo pacífico de la cuestión 
de Palestina 
 

Proyecto de resolución: Programa especial de 
información sobre la cuestión de Palestina del 
Departamento de Información Pública de la Secretaría 
 

18. El Presidente, dice que los cuatro proyectos de 
resolución presentados en relación con el tema 36 del 
programa, Cuestión de Palestina, han sido actualizados 
desde su aprobación en la 67ª sesión para reflejar los 
recientes acontecimientos políticos y de otro tipo. El 
Presidente señaló a la atención del Comité algunas de 
las nuevas disposiciones, relacionadas con la 
estimación de los costos económicos derivados de la 
ocupación israelí, la proclamación del Año 
Internacional de Solidaridad con el Pueblo Palestino 
(proyecto de resolución sobre el Comité, párrs. 5 bis y 
7 bis); la continua participación de eminentes oradores 
en reuniones y conferencias (proyecto de resolución 
sobre los Derechos de los Palestinos, párr. 4); la 
ilegalidad de las actividades de establecimiento de 
asentamientos israelíes y las negociaciones entre Israel 
y Palestina (proyecto de resolución sobre el arreglo 
pacífico de la cuestión de Palestina, 18º párr. del 
preámbulo y párr. 3 bis). Los cuatro textos han sido 

objeto de numerosas consultas oficiosas de la 
delegación de Palestina con varios grupos regionales, y 
han sido aprobados por la Mesa. El Presidente cree 
entender que el Comité desea aprobar los cuatro 
proyectos de resolución. 

19. Así queda acordado. 
 

Otros asuntos 
 

20. El Presidente recuerda que la sesión 
extraordinaria para conmemorar el Día Internacional de 
Solidaridad con el Pueblo Palestino se celebrará el 
25 de noviembre de 2013 y pide a las delegaciones que 
envíen representaciones a nivel de embajador. Hace un 
llamamiento a todos los miembros del Comité y los 
observadores a que participen activamente en el debate 
de la cuestión de Palestina en la sesión plenaria y 
apoyen la aprobación de los proyectos de resolución. 

21. La Sra. Abdelhady-Nasser (Observadora del 
Estado de Palestina) dice que su país aprecia 
profundamente la aprobación, por el Comité, de los 
cuatro proyectos de resolución, que reafirman los 
principios y las posiciones fundamentales en relación 
con la cuestión de Palestina, y confía en que estas 
resoluciones reciban un respaldo sólido de la 
comunidad internacional cuando se adopten medidas 
sobre ellas en la Asamblea General. 

22. Expresando el agradecimiento de su delegación al 
Departamento de Información Pública de Turquía por 
organizar y ejercer de anfitrión en un Seminario 
internacional para los medios de comunicación sobre la 
paz en el Oriente Medio que tuvo mucho éxito, la Sra. 
Abdelhady-Nasser pone de relieve la importancia de la 
interacción entre los medios de comunicación 
patrocinados por el Estado,  la sociedad civil y las 
organizaciones no gubernamentales, a fin de dar a 
conocer los hechos sobre Palestina. La Sra. Abdelhady-
Nasser espera que el Departamento y el Comité sigan 
colaborando en la organización de eventos similares. 

Se levanta la sesión a las 11.35 horas. 

 

 


